
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 49      Brasília-DF, 11 de dezembro de 2009 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

PORTARIA Nº 316, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2009. O SECRETÁRIO 
EXECUTIVO, INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência 
que lhe foi atribuída pelo inciso XIX do artigo 88, do Regimento Interno aprovado pela Portaria      
nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, resolve 
 

Art. 1º Prorrogar, por igual período, a partir de 1º de janeiro de 2010, o mandato da 
Comissão Permanente Disciplinar, designada pela Portaria nº 296, de 18 de dezembro de 2007, 
publicada no Boletim de Serviço nº 50, de 21 seguinte. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 49             Brasília-DF, 11 de dezembro de 2009 
 

Boletim de Serviço   2 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N o 056, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2009. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no       
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar os servidores ROSE LEUDA FREITAS DAMASCENO , matrícula     
nº 1461942, CPF nº 538.377.461-00 e, em seus impedimentos, a servidora REGINA MÁRCIA 
DIAS MENDONÇA,  matrícula nº 089905, CPF nº 354.990.367-72, para fiscal do Contrato            
nº 31/2009-MC, assinado em 24.11.2009, processo nº 53000.033425/2009-16, firmado com a 
empresa CALEVI MINERADORA E COMÉRCIO LTDA, cujo objeto é a contratação de pessoa 
jurídica para o fornecimento mensal de aproximadamente 1.685 (um mil, seiscentos e oitenta e 
cinco) garrafões de 20 (vinte) litros de água mineral sem gás ou água potável de mesa, com lacre de 
segurança, para atender às necessidades do Ministério das Comunicações.  
  
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 
 

   
 

PORTARIA N o  057, DE  08 DE  DEZEMBRO  DE 2009. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, 
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1º Designar os servidores MANOELITO ANTONIO DOS SANTOS JÚNIOR,  
matrícula nº 1536161, CPF nº 006.660.151-71 e, em seus impedimentos, a servidora LÚCIA 
MARIA FIGUEIREDO SILVA MACEDO , matrícula nº 0809822, CPF nº 444.119.281-91, para 
fiscal do Contrato nº 29/2009-MC, assinado em 19.11.2009, processo nº 53000.040994/2009-18, 
firmado com a FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS, cujo objeto é a contratação de serviços de 
consultoria e assessoria técnicas especializadas necessárias à organização e à realização da              
1ª Conferência Nacional de Comunicação – CONFECOM.  
 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 49             Brasília-DF, 11 de dezembro de 2009 
 

Boletim de Serviço   3 

   
PORTARIA N o 058, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2009. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no       
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1º Designar os servidores EDINÉIA PEREIRA DA COSTA , matrícula                    
nº 6839622, CPF nº 200.271.171-20, MARCELO JOSÉ DUDEQUE , matrícula nº 6840027,                                
CPF nº 359.606.399-04 e SCHEYLA CRISTINA DE SOUZA BELMIRO DO AMARAL , 
matrícula nº 1578948, CPF nº 876.184.431-49, para sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão para fiscalização do Contrato nº 32/2009-MC, assinado em 03.12.2009, processo                             
nº 53000.009479/2009-52, firmado com a FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS, cujo objeto é a 
assessoria técnica na elaboração de Estudos para Proposta de Modernização da Regulamentação 
Básica dos Serviços de Radiodifusão e dos Ancilares aos de Radiodifusão de Sons e Imagens, para a 
Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica do Ministério das Comunicações.  
 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 
 
 
 

PORTARIA Nº 34, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2009. O COORDENADOR GERAL 
DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de 
suas atribuições regimentais, consoante art. 92, parágrafo único, inciso VIII, da Portaria Ministerial 
nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 24 subseqüente, resolve: 
 

Conceder abono permanência, aos servidores abaixo relacionados do Quadro 
Permanente deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, 
publicada no D.O.U de 31/12/2003. 
 

NOME MATRÍCULA  
FUNDAMENTO 

EC 41/2003 
EFEITO 

FINANCEIRO  
ALBERTO PESSOA LEITE                                  6809441 Art. 2º § 5º 11/09/2006 
ANTONIO FERNANDO ALVES 
COSTA                           

172975 Art. 2º § 5º 10/09/2005 

ANTONIO GEWILTON LOPES                                807390 Art. 40, III, A § 5º 04/10/2004 
APARECIDA LUCIA LOURENCO 
DA SILVA                      

454931 Art. 2º § 5º 10/01/2007 

CATARINA JOSE DE SOUZA                                809981 Art. 2º § 5º 06/11/2004 
CILMA SEVERO DA SILVA                                 455558 Art. 2º § 5º 14/10/2005 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 49             Brasília-DF, 11 de dezembro de 2009 
 

Boletim de Serviço   4 

CLEIDE DE OLIVEIRA SOUZA                              666246 Art. 2º § 5º 17/06/2008 
EDMAR DE FREITAS MACHADO                                809581 Art. 2º § 5º 08/11/2006 
ELENITA JOSE URCINO                                     809371 Art. 2º § 5º 04/01/2006 
ELIZETE SIMOES NEIVA MOREIRA                            809386 Art. 2º § 5º 21/02/2009 
FELICISSIMO MARTINS XAVIER 
DE JESUS                      

809958 Art. 2º § 5º 16/05/2006 

FRANCISCA MARIA G. DE 
CARVALHO SERPA                

809378 Art. 2º § 5º 11/02/2008 

GERALDA PERRUCI                                         455147 Art. 40, III, A § 5º 08/09/2006 
IRACI PEREIRA ALVES                                     809448 Art. 40, III, A § 5º 27/10/2007 
IVAN BOMFIM RAMOS  455536 Art. 2º § 5º 23/05/2009 
JOAO BATISTA SOARES 
FERREIRA                             

455649 Art. 2º § 5º 22/01/2008 

JOAO PEREIRA DE ARRUDA                                  809556 Art. 2º § 5º 07/06/2006 
JOSE EUSEBIO BEZERRA DA 
SILVA                           

170474 Art. 2º § 5º 15/08/2009 

JOSE MARTINS NETO                                      809566 Art. 2º § 5º 31/12/2003  
JOSE RIBAMAR DE LIMA                                   706472 Art. 2º § 5º 13/10/2007 
JOSE RIBEIRO DE SANTANA                                454966 Art. 2º § 5º 01/02/2009 
JOSITA BARBOSA DA SILVA                                454860 Art. 40, III, A § 5º 25/09/2008 
LENITA PEREIRA DE SOUZA                             809886 Art. 40, III, A § 5º 22/05/2006 
LOURIVAL ASSUNCAO N. 
ALBUQUERQUE                

454985 Art. 2º § 5º 31/12/2003 

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA 
SILVA                           

809268 Art. 40, III, A § 5º 12/08/2004 

MANOEL FERNANDES DE 
ALMEIDA                             

809377 Art. 2º § 5º 31/12/2003 

MANOEL OLIMPIO NOGUEIRA                                455301 Art. 2º § 5º 30/06/2007 
MANUEL DE SALES CADUFF                                 809966 Art. 40, III, A § 5º 09/01/2007 
MARIA APARECIDA ALVES 
BARROSO COSME                     

809422 Art. 2º § 5º 25/12/2007 

MARIA DA ASSUNCAO C. 
SCHUBACH DE OLIVEIRA               

453516 Art. 2º § 5º 17/05/2009 

MARIA DA CONSOLACAO PAIVA                              454894 Art. 2º § 5º 07/10/2006 
MARIA DA PENHA DA SILVA 
OLIVEIRA 

452243 Art. 2º § 5º 30/05/2008 

MARIA DAS GRACAS SILVA 
LEMOS                            

809711 Art. 40, III, A § 5º 25/11/2007 

MARIA DE FATIMA PESSOA                                 809714 Art. 2º § 5º 21/01/2007 
MARIA IVAGNA FERREIRA 
MENDES                            

809907 Art. 40, III, A § 5º 18/05/2008 

MARIA NOELIA SANCHAS 
FALCAO                             

809342 Art. 2º § 5º 04/12/2004 

MIGUEL LUIZ DE JESUS                                   809761 Art. 3 § 1º 31/12/2003 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 49             Brasília-DF, 11 de dezembro de 2009 
 

Boletim de Serviço   5 

MIRACELI DANTAS CRUZ                                   455485 Art. 2º § 5º 12/09/2008 
NILCEIA SOARES DE SANTANA                              808391 Art. 40, III, A § 5º 04/03/2006 
NILSON JOSE DA CUNHA SEABRA                            455670 Art. 40, III, A § 5º 14/02/2006 
NORMA DA SILVA DE SOUZA                                172325 Art. 2º § 5º 22/11/2004 
PEDRO DE ALCANTARA ROCHA                               170734 Art. 2º § 5º 31/12/2003  
SERGIO FERREIRA DA ROSA     809574 Art. 2º § 5º 23/08/2009 
TEREZINHA NUNES DE ARAUJO 
REBELLO                       

809298 Art. 2º § 5º 28/04/2008 

UBIRAJARA SOARES DE 
CARVALHO                            

809367 Art. 40, III, A § 5º 16/10/2004 

VELSELINDA GERALDA DE 
SOUSA PAULISTA 

662062 Art. 2º § 5º 15/04/2007 

VERA LUCIA FERREIRA DA SILVA                           778163 Art. 2º § 5º 03/07/2005 
VIRGINIA MARIA DE ARAUJO 
CARVALHO LIMA                  

754200 Art. 40, III, A § 5º 18/06/2007 

 
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA – Coordenador Geral de Gestão de Pessoas – Substituto 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 49             Brasília-DF, 11 de dezembro de 2009 
 

Boletim de Serviço   6 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
                   LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

 
NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ALDENNE-FLAVE DE S. E OLIVEIRA 1539576 19.11.09 a 03.12.09 

ANA PATRÍCIA SERRANO ALÉSCIO CAMPOS 1511531   06.11.09 a 19.11.09 

CYNTHIA ARAUJO SILVA 1541574 03.11.09 a 06.11.09 

ELENITA JOSÉ URCINO 809371 05.11.09 A 06.11.09 

IVONE DE MORAIS RODRIGUES 1043815 23.11.09 

JAILDA JERÔNIMO NETO 6129951 11.11.09 A 25.11.09 

JOÃO DE DEUS GOMES 809951 19.11.09 A 23.11.09 

JOSEFINA ALMEIDA DE SOUSA 809910 09.11.09 A 08.12.09 

MARIA CRISTINA MACEDO F. OLIVIERA 1480374 20.11.09 

JOSÉ NERIGLISSOR SOARES CUNHA 1090483 
02.04.09 A 01.12.09 

02.12.09 A 05.02.10 

JAILSON ALONSO DE SOUZA 1550854 03.11.09 A 13.11.09 

CLAUDIO SILVA SOUZA 809683 

13.10.09 A 16.10.09 

22.10.09 A 23.10.09 

27.10.09 A 30.10.09 

CLEIDE MAGDALA PIRES 0455475 02.10.09 A 09.10.09 

CLEIDE DE OLIVEIRA SOUZA MARROCOS 0666246 05.11.09 A 10.11.09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 49             Brasília-DF, 11 de dezembro de 2009 
 

Boletim de Serviço   7 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE  
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

SUELY DE CARVALHO ALBUQUERQUE 0454700 05.11.09 A 19.11.09 

GEÓRGIA HELENA OTONI VIEIRA 454803 
08.08.09 A 22.08.09 

23.08.09 A 06.09.09 

EVELIN ALIMANDRO CORREA 809788 02.10.09 

GLICIA SOARES RODRIGUES 809759 05.10.09 A 07.10.09 

LUZIA ZENEIDE LEÃO MENDONÇA DE 
SOUSA 

809895 30.09.09 A 02.10.09 

MARCELINA LOPES DA SILVA TAVARES 810097 16.10.09  

MARILDA MARIA LOPES 454964 10.11.09 
 

FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA  
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
PAULO ROBERTO FRANCO DE OLIVEIRA 1216336 28.11.09 A 05.12.09 
 

           LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA  
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
GUELDA SARMENTO VELOSO MARTINS 455348 21.10.09 A 19.11.09 
JAILSON ALONSO DE SOUZA 1550854 03.11.09 A 13.11.09 

 
MARCO AURELIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 49             Brasília-DF, 11 de dezembro de 2009 
 

Boletim de Serviço   8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Hélio Calixto da Costa 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Iara da Paixão Corrêa Teixeira 
Revisão 

Marta Soares 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


